



Näringslivs- och etableringsenheten

Handläggare: Gustav Broms
Titel: Landsbygds- och skärgårdsutvecklare
E-post: gustav.broms@norrtalje.se

Till: Kommunstyrelsens arbetsutskott

Fördelning av medel från landsbygds- och skärgårdsutvecklingspeng

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår:

Kommunstyrelsen beslutar anta förslag till fördelning av medel från landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen, i enlighet med bilaga 1. *Förslag till fördelning av landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen* och bilaga 2. *Förteckning: fördelning av landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen*

Sammanfattning av tjänsteutlåtandet

Norrtälje kommun har en aktiv strategi för att främja lokalt förankrat utvecklingsarbete på landsbygden och i skärgården. En del av denna strategi är landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen, vars syfte är att stödja lokala projekt som tillvaratar och stimulerar människors, organisationers och lokalsamhällets utvecklingskraft. Föreningar och andra organisationer inom kommunen kunde ansöka om medel för utvecklingsprojekt mellan den 29 januari och 25 mars 2024.

Det har inkommit totalt 42 ansökningar. Det totala ansökta beloppet uppgår till 3 170 410 kronor. Förslaget är att bevilja stöd för ett belopp som uppgår till totalt 1 720 805 kronor. Kvarstående medel är 279 195 kronor.

Ärendet

Beskrivning

Landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen stödjer föreningar och andra organisationer med projektidéer som tillvaratar och stimulerar den lokala utvecklingskraften i kommunens landsbygd och skärgård. Det kan exempelvis handla om insatser som utvecklar användningen av samlingslokaler och anläggningar för idrott och fritidsaktiviteter samt utvecklingsprojekt inom turism, kultur, miljö, andra samhällstjänster och lokalt näringsliv.

Föreningar kunde ansöka om medel mellan den 29 januari och 25 mars 2024 inom stödkategorierna start eller utveckling av lokala utvecklingsgrupper, framtagande av utvecklingsplaner, platsutveckling, förstudier och bryggrelaterade åtgärder. Maximala beloppet som kan beviljas för respektive kategori är 10 000 kronor till lokala utvecklingsgrupper eller framtagande av lokala utvecklingsplaner, 200 000 kronor för platsutveckling och 30 000 kronor för förstudier.

Norrtälje kommun utökade 2023 riktlinjerna för landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen genom att lägga till en ny kategori: bryggrelaterade åtgärder. Införandet av stödkategorin var en ambition att visa lyhördhet för lokala och samhälleliga behov och anpassa utvecklingsstrategin till bryggornas betydelse för skärgårdens användning, tillgänglighet och utveckling. Åtgärder som kan beviljas stöd är för bryggor som ingår i kommunens bryggplan. Maximalt stödbelopp inom den kategorin är 100 000 kronor.

För år 2024 har det inkommit 42 antal ansökningarna fördelade enligt nedan:

Typ av stöd	Ansökningar	Totalt ansökt belopp	Förslag att bevilja	Förslag att bordlägga	Förslag att avslå/ej bevilja
Stöd till lokala utvecklingsgrupper	-	-	-	-	-
Stöd till lokala utvecklingsplaner	-	-	-	-	-
Förstudier	-	-	-	-	-
Platsutveckling	39	2 620 410	1 520 805	-	1 099 605
Bryggrelaterade åtgärder	3	550 000	200 000	-	350 000
Totalt		3 170 410	1 720 805	-	1 449 605

Enligt riktlinjerna för landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen, som [finns att läsa på den här webbplatsen](#), ska medel inte användas som återkommande drifts- och verksamhetsstöd, eller för vissa andra typer av kostnader. Prioriteringen av pengarnas fördelning har också gjorts utifrån andra delar av riktlinjerna, såsom ifall projektet främjar jämställdhets- barn- och hållbarhetsperspektiv, har hög medfinansieringsgrad och minskar användningen av fossila bränslen.

I bedömningen har hänsyn tagits till förekomsten av ideellt arbete och organisationer prioriterats som inte tidigare mottagit stöd. Avvägningar och beslut under stödets tidigare perioder har också påverkat förslagen till vilka projekt som bör beviljas stöd och för vilka kostnader, eller få avslag.

Det finns vissa typer av utgifter som inte finansieras genom landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen. Exempel på sådana kostnader är:

- Drifts- och underhållskostnader
- Bredbandsrelaterade åtgärder
- Kostnader för kommunala åtgärder eller avgifter
- Mark/grävarbete
- Förbrukningsmaterial
- Inventarier
- Oförutsedda kostnader
- Framtagande av webbplats
- Dokumentationsinsatser

Lagkrav

Ej tillämpligt.

Koppling till gällande styrdokument

En följdåtgärd av att kommunfullmäktige 2018 antog ett landsbygds- och skärgårdsutvecklingsprogram samt 2019 en handlingsplan för landsbygds- och skärgårdsutveckling.

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys

Inom budget finns 2 miljoner kronor att fördela till lokal utvecklingspeng.

Förvaltningens analys och slutsatser

I analysen av ansökningarna till landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen för år 2024 framgår att det har skett en minskning i antalet ansökningar och totalt belopp jämfört med 2023. Däremot är antalet ansökningar och det totala beloppet fortsatt högt jämfört med tidigare års ansökningsperioder.

För att kunna göra välgrundade prioriteringar har samråd skett med handläggare för bidrag från kultur- och fritidsförvaltningen och tjänstepersoner på planavdelningen, näringslivs- och etableringsenheten samt Norrtälje Energi. Detta visar på en tydlig samverkan mellan olika förvaltningar, avdelningar och enheter inom kommunen för att uppnå en effektiv och hållbar utveckling av landsbygden och skärgården.

Genomgången av ansökningarna visar på vikten av att följa riktlinjerna för landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen för att öka chanserna för att få en ansökan beviljad. Till exempel är det viktigt att den sökande fokuserar på sådant som kan skapa nya värden på specifika platser och bidra till en hållbar utveckling av landsbygden och skärgården. Genomgången av ansökningarna visar också en skillnad mellan projektidéer som har potential att gynna allmänintressen och nå breda målgrupper och sådana vars inriktning och utformning är begränsade till specifika verksamheter eller aktörers intressen.

Granskningar av hur ansökningar tidigare har bedömts och samråd med företrädare för andra avdelningar har bidragit till att skapa konsekvens i behandlingen av ärenden och vilka principer som råder för huruvida stödmedel bör beviljas i enskilda fall. Överblick och samverkan motverkar dessutom att sökande får medel för en insats som tidigare har finansierats, men ger också perspektiv på huruvida enskilda projekt uppfyller stödets ändamål, eller generell kunskap om stödets påverkan på landsbygdens och skärgårdens utveckling.

Det är dock viktigt att betona att även om en förening tidigare har fått avslag på en ansökan betyder inte det att framtida ansökningar per automatik kommer att avslås. Varje ansökan bedöms dels i förhållande till de andra inkomna ansökningarna, men också var för sig baserat på hur projektet bedöms kunna bidra till målsättningen med landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen.

Tidplaner

Beslutet förväntas antas av kommunstyrelsen den 3 juni.

Anette Madsen
Kommundirektör
Kommunstyrelsekontoret

Benjamin Råd Vaher
Näringslivs- och etableringschef
Kommunstyrelsekontoret

Bilagor

- Bilaga 1. Förslag till fördelning av landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen
- Bilaga 2. Förteckning: fördelning av landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen

Beslut skickas till

Handläggare
Ekonomiavdelningen